ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND

Lào Cai, ngày      tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Dự án: Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các

dân tộc trên địa bàn tỉnh Lào Cai phục vụ phát triển du lịch
giai đoạn 2021 – 2025” năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 16/10/2020 của Đại hội Đại biểu

Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết số 03-
NQ/TU ngày 11/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ về Đề án trọng tâm thực

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025;
Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 18/02/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về việc

triển khai thực hiện Đề án “Phát triển Văn hóa - Du lịch tỉnh Lào Cai” giai đoạn
2020 - 2025”; Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 22/4/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lào Cai về việc triển khai thực hiện Dự án Bảo tồn và phát huy trang phục
truyền thống các dân tộc trên địa bàn tỉnh Lào Cai phục vụ phát triển du lịch tỉnh
Lào Cai giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 209/QĐ-BVHTTDL ngày

18/1/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Đề án “Bảo tồn, phát huy trang
phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay”; Quyết

định số 3399/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về
việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách tỉnh;

Chương trình số 03/CT-UBND ngày 10/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh
Chương trình Công tác trọng tâm năm 2024;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Bảo
tồn và phát huy trang phục truyền thống các dân tộc trên địa bàn tỉnh phục vụ phát

triển du lịch tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021 - 2025” năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

Hiện thực hóa quan điểm “di sản văn hóa vừa là động lực, vừa là mục tiêu
của phát triển”, từ đó góp phần cho sự phát triển bền vững văn hóa các dân tộc

tỉnh Lào Cai. Đưa trang phục truyền thống phổ biến hơn trong đời sống văn hóa -
xã hội của đồng bào các dân tộc thiểu số; đồng thời góp phần nâng cao lòng tự

hào, ý thức bảo tồn và phát huy trang phục truyền thống các dân tộc.

II. NHIỆM VỤ

1. Sưu tầm, chụp ảnh tổng thể trang phục, trang sức, mẫu hoa văn dân
tộc Bố Y (Tu Dí), Pa Dí tỉnh Lào Cai phục vụ công tác trưng bày ở Bảo tàng

tỉnh

- Địa điểm: huyện Mường Khương.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 đến tháng 12 năm 2024.

2

- Đơn vị chủ trì: Bảo tàng tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Mường Khương.

2. Khôi phục, bảo tồn trang phục của người Tày (ngành Thu Lao) tỉnh

Lào Cai

- Địa điểm: Huyện Mường Khương, Si Ma Cai:

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 đến tháng 7 năm 2024.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Mường Khương, Si Ma Cai.

3. Xây dựng mô hình gian hàng, điểm trưng bày giới thiệu mua bán các
sản phẩm trang phục, trang sức dân tộc Phù Lá xã Lùng Phình, huyện Bắc

Hà

- Địa điểm: Xã Lùng Phình, huyện Bắc Hà.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 9 năm 2024.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Bắc Hà.

4. Tổ chức mở lớp truyền dạy kỹ năng, kỹ thuật, cách thức trồng bông
dệt vải, kỹ thuật thêu, trang trí hoa văn ghép vải 2 dân tộc Hà Nhì, Giáy tại

10 xã của tỉnh Lào Cai

- Địa điểm: Tại các huyện Bát Xát, Mường Khương, Văn Bàn, Bảo Yên và

thị xã Sa Pa.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 8 năm 2024.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện Bát Xát, Mường Khương,

Văn Bàn, Bảo Yên và Ủy ban nhân dân thị xã Sa Pa.

5. Xây dựng hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể đề nghị Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Nghề

dệt của người Mông Xanh huyện Văn Bàn, tỉnh Lào Cai

- Địa điểm: Xã Nậm Xé, huyện Văn Bàn.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 2 đến tháng 10 năm 2024

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Văn Bàn.

6. Xây dựng 6 video clip giới thiệu về trang phục dân tộc Dao Đỏ, Dao

Tuyển, Mông Trắng, Mông Xanh, Xa Phó, La Chí

- Địa điểm: Huyện Bát Xát, Văn Bàn, Bắc Hà và thị xã Sa Pa.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 2 đến tháng 11 năm 2024.

- Đơn vị chủ trì: Bảo tàng tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện Bát Xát, Văn Bàn, Bắc Hà

và thị xã Sa Pa.

3

III. GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính

quyền, vai trò tham mưu, phối hợp thực hiện của các sở, ngành, tổ chức chính
trị - xã hội, địa phương trong triển khai thực hiện Dự án

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả chỉ đạo và tổ chức
thực hiện của chính quyền các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, quần chúng, các

tổ chức và cá nhân đối với công tác bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống dân
tộc gắn với phát triển du lịch.

- Tăng cường phối hợp giữa các sở, ngành và chính quyền địa phương nơi

có cộng đồng các dân tộc sinh sống nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ bảo tồn, phát
huy trang phục truyền thống các dân tộc.

- Nghiên cứu, đề xuất các chính sách đãi ngộ đối với các nghệ nhân nắm
giữ và truyền dạy liên quan đến trang phục dân tộc tại các địa phương.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá định kỳ và cơ chế giám sát thực

hiện.

2. Về đầu tư nguồn lực

- Việc triển khai dự án “Bảo tồn và phát huy trang phục truyền thống các

dân tộc tỉnh Lào Cai phục vụ phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025” năm 2024
từ nguồn ngân sách tỉnh, đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ  các

nhiệm vụ cấp thiết của Dự án.

- Tăng cường huy động xã hội hóa, khuyến khích các cá nhân, doanh nghiệp

tham gia đầu tư bảo tồn và phát huy giá trị trang phục truyền thống các dân tộc
phù hợp quy định của pháp luật; tài trợ, hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động

nhằm tuyên truyền, quảng bá giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc của các dân tộc
Lào Cai.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích xây dựng các mô hình bảo tồn và
phát huy trang phục truyền thống các dân tộc tại các địa bàn, khu vực có du lịch.

3. Về cơ chế, chính sách

- Nghiên cứu xây dựng chính sách hỗ trợ, khuyến khích các tổ chức, cá

nhân tham gia tài trợ cho công tác bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống dân
tộc; giới thiệu quảng bá nét đẹp trang phục các dân tộc tỉnh Lào Cai.

- Có cơ chế phù hợp nhằm tôn vinh nghệ nhân trong lĩnh vực bảo tồn, phát

huy trang phục truyền thống dân tộc trên địa bàn tỉnh.

4. Về thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền phổ biến sâu rộng, vận động nhân dân, du khách tích cực,
chủ động tham gia bảo vệ trang phục truyền thống dân tộc.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện mặc trang phục truyền thống

trong các ngày lễ tết, hội nghị, đại hội, giao lưu văn hóa, thể thao...

4

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận
thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân về công tác bảo tồn, phát

huy trang phục.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện từ nguồn ngân sách đã giao dự toán tại Quyết định số 3399/QĐ-
UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc giao chỉ tiêu

kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách tỉnh năm 2024 (có Biểu
khái toán kinh phí kèm theo).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Dự án,

xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét,
quyết định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức thực hiện hiệu quả Dự án, đảm
bảo chất lượng, hiệu quả.

- Xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện, gửi Ủy ban nhân dân tỉnh

và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Văn hóa và Thể

thao cân đối, lồng ghép các nguồn vốn, đảm bảo triển khai thực hiện mục tiêu Dự
án.

3. Sở Tài chính: Sở Tài chính phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các

đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh trong việc cân đối và lồng ghép
các nguồn kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch phù hợp với khả năng

ngân sách.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì triển khai việc lồng ghép nội dung phù

hợp về việc mặc trang phục truyền thống các dân tộc trong trường học.

5. Sở Nội vụ: Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Tài chính và các

đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh ban hành chính sách đãi ngộ, các hình

thức khen thưởng, tôn vinh nghệ nhân, người có công trong công tác bảo vệ,
truyền dạy và phát huy giá trị trang phục truyền thống.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp với Sở Văn hóa và

Thể thao, Sở Tài chính và các đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu cho UBND

tỉnh ban hành chính sách đãi ngộ các “nghệ nhân ưu tú”, “nghệ nhân nhân dân”,
người có công trong công tác bảo vệ, truyền dạy và phát huy giá trị trang phục

truyền thống.

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với đơn vị chủ trì cung cấp

tài liệu, hướng dẫn các cơ quan báo chí, Trung tâm Văn hóa, Thể thao – Thông
tin các huyện, thị xã, thành phố; truyền thanh cơ sở tuyên truyền nâng cao nhận

thức của cộng đồng về mục đích, ý nghĩa, mục tiêu và kết quả triển khai.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lào Cai

5

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng về
mục đích, ý nghĩa, mục tiêu và kết quả triển khai thực hiện Dự án, tạo sự quan

tâm, ủng hộ rộng rãi của xã hội đối với công tác bảo tồn, phát huy trang phục
truyền thống các dân tộc tỉnh Lào Cai.

- Tuyên truyền vận động nhân dân, các tổ chức xã hội tích cực tham gia

công tác bảo vệ, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc trên địa bàn tỉnh và
triển khai thực hiện Dự án.

9. Sở Công thương: Triển khai thực hiện cơ chế chính sách ưu đãi, khuyến
khích hỗ trợ sản xuất, kinh doanh các nghề tiểu thủ công nghiệp (trong đó có nghề

thêu dệt, thổ cẩm) đối với đồng bào dân tộc tại các điểm phát triển du lịch cộng
đồng.

10. Ban Dân tộc tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tuyên truyền

nâng cao nhận thức của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh về mục
đích, ý nghĩa, mục tiêu và kết quả triển khai thực hiện Dự án.

11. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn và UBND các xã, phường, thị

trấn xây dựng kế hoạch, triển khai công tác bảo tồn, phát huy trang phục truyền
thống phù hợp yêu cầu thực tiễn của địa phương và mục tiêu, nhiệm vụ dự án.

- Chủ động phối hợp với cơ quan chủ trì dự án triển khai các nhiệm vụ liên

quan theo kế hoạch năm và giai đoạn trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án “Bảo tồn phát huy trang phục truyền

thống các dân tộc trên địa bàn tỉnh tỉnh Lào Cai phục vụ phát triển du lịch” năm
2024; yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan và UBND các huyện, thị

xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Báo Lào Cai;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, PCVP1;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, VX3.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
   KT. CHỦ TỊCH

   PHÓ CHỦ TỊCH

   Giàng Thị Dung

		2024-02-27T08:17:28+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-27T08:35:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-27T08:35:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-27T08:35:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-27T08:35:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!